制的有效性进行了审计，公司为此支付的费用为 40 万元人民币（不含税）。

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、

收购人处罚及整改情况

本年度，公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东均未受中国证监会的稽查、

行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责，无涉嫌违规买卖公司股票的情况。

十一、面临暂停上市和终止上市风险的情况

截至本报告期末，公司不存在面临暂停上市或终止上市风险的情况。

十二、可转换公司债券情况

本年度公司未发行可转换公司债券。

十三、买方信贷

为支持公司医疗系统业务的发展，2012 年 8 月开始，大连康睿道投资有限公司为公

司医疗设备产品的客户提供贷款担保。截至本报告期末，大连康睿道投资有限公司为此

提供的买方信贷担保余额为 9,767 万元。

41

东软集团股份有限公司 2013 年度报告

十四、其他事项

2013 年 6 月 25 日，本公司间接控股子公司—北京东软慧聚信息技术股份有限公司

（以下简称“东软慧聚”）收到中国证券监督管理委员会《关于核准北京东软慧聚信息

技术股份有限公司股票在全国中小企业股份转让系统公开转让的批复》（证监许可

[2013]812 号），主要内容如下：“核准东软慧聚股票在全国中小企业股份转让系统公开

转让，并将东软慧聚纳入非上市公众公司监管”。

东软慧聚的股票已于2013年 7月 3日在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让，

证券简称为“东软慧聚”，证券代码为“430227”，指定信息披露平台为 www.neeq.com.cn

或 www.neeq.cc。

十五、其他重大事项的说明

报告期内，公司会计政策、会计估计或核算方法无变更，公司无重要前期差错更正。

42

东软集团股份有限公司 2013 年度报告

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,227,594,245 100   1,227,594,245 100

1、人民币普通股 1,227,594,245 100   1,227,594,245 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,227,594,245 100   1,227,594,245 100

(二)限售股份变动情况

报告期内，公司无限售股份变动情况，公司总股本 1,227,594,245 股全部为无限售

条件的流通股。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期末近三年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三)现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

43

东软集团股份有限公司 2013 年度报告

三、股东和实际控制人情况

(一)股东数量和持股情况

单位：股

2013 年末股东总数 62,680 2013 年 3月 24 日末股东总数 76,774

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

东北大学科技产业集团有限公司 国有法人 17.6248 216,361,562 0 0 67,370,000

阿尔派电子（中国）有限公司
境内非国有

法人
13.9512 171,263,547 0 0 0

宝钢集团有限公司 国家 5.1320 63,000,000 0 0 0